E Nam dum equitat, mox esse
 Dicitur vagatio;
 Ejus namque hebetudo
 Est claustralis statio;
 Quidquid miser facit,
 Semper est detractio.

Delinquentes dum emendat,
 Omnes clamant impium;
 Si quandoque illis parcit,
 Dicunt esse tepidum.
 Quis portare, rogo, valet
 Vulgus tam ambiguum?
 Phinices si imitatur,
 Fugit, vel expellitur:
 Si Eli, tunc irridetur

Atque parvipenditur;
 Odiosus est, si fervens;
 Et vilis, si tepidus,
 Valet forsane enicudare
 Facta, si sint levia;
 Et quæ duas tantum poscant
 Vel unam veniam;
 Graviora quæ sunt abbas
 Supprimat, ne pereat.
 Nam si velit de immundo

Quidquam loqui vitio,
 Monachorum intestina
 Oritur seditio,
 Et occulte statim ejus
 Tractatur perditio.

56 Si quandoque vel jejuna,
 Vel tenet silentium:
 Vanæ laudi mox abbatem
 Dicunt esse deditum;
 Et si loquitur, vel mandat,
 Velut fur reprehenditur.
 Si sermonem facit abbas,

Denotatur garrulus:
 Et si tacens nil exponit,
 Denotatur fatuus;
 Huc se vertat illuc pergat,
 Semper erit anxius.

Intus, foris, si contingat
 Quælibet adversitas,
 Hoc incuriæ abbatis
 Fratres omnes deputant:
 Illam rodunt, et perrodunt
 Et appellant bestiam.

Domus sancta si non crescat,
 In abbatem invelunt:
 Si crescat, mox abbatem
 Velut hostes expetunt;
 Ut incudem, sic abbatem
 Simul omnes feriunt.

O beatum tale caput,
 Quod a membris roditur!
 Bonus pastor, quem depascunt
 Sevi dentes ovium!
 Felix pater, filiorum
 Morsus timet omnium!

Istud malum monachorum
 Intus abbas tolerat,
 Secularium et foris
 Simul portat onera,
 Anxiatur et tristatur;
 Quod sic premant omnia.

Noctem namque, curis pressus,
 Verbosus dimidiat,
 Et auroram, ut loquatur
 Sæpius anticipat;
 Totum diem in loquendo
 Postmodum continuat.

Hæc et alia prælatus
 Sustinet quamplurima;

A Sæculares foris pungunt,
 Intus fratres vulnerant;
 Illi corpus prosequuntur,
 Hi corrodunt viscera.

Dic, prælate, rogo, chære,
 Quæ est ista dignitas?
 Intus dolor, foris labor;
 Hinc inde calamitas,
 Corpus, fateor, iis malis
 Perditur et anima.

Quis abbatum, rogo, valet
 Ferreo nunc tempore,
 Inter tot calamitates
 Virgas ferre fertiles?
 Prælatorum certe modo
 Sunt honores steriles.

B His honoribus, abbates
 Venerandi, cedite;
 Grave pondus et inane
 Ultro jam abjicite;
 Et de cætero quieti
 Ac securi vivite.

57 CCXXII. *De omnibus ordinibus omnium hominum in hoc sæculo viventium rubrica.*

Episcopi, attendite,
 Dei verba discernite;
 Vobis præcepit Dominus
 Pro vestris mori ovibus.

C Si bona, quæ loquimini,
 Operibus feceritis,
 Exempla bona dabitis
 Vestris commissis filiis.